
 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2025 - ANO CIX - No 24.117

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#1035390#43#1117496>

POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM/2022
(Nota n.º CRS-052/2025)
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento da decisão judicial contida nos autos dos Processos n.º 8047187-47.2023.8.05.0000  
do TJBA, bem como conforme pronunciamento técnico jurídico da Procuradoria Geral do Estado, 
constante do Processo n.º 006.17951.2024.0015949-66, RESOLVE:
1- Divulgar os resultados dos exames pré-admissionais, do candidato abaixo nominado, 
concernente ao Edital do Concurso Público de Provas para Admissão ao Curso de Formação de 
Soldado PM/2022.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 05 - ILHÉUS

       INSC. NOME SITUAÇÃO
0025338i IZAQUE SILVA CAMPOS (SUB JUDICE) FALTOSO

Salvador, 18 de março de 2025. PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO  - Cel 
PM-  Comandante-Geral
<#E.G.B#1035390#43#1117496/>
<#E.G.B#1035392#43#1117498>

POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO -GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM/2019
(Nota n.º CRS-045/2025)
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento Da decisão judicial contida nos autos do Processo n.º 8020967-17.2020.8.05.0000, 
do TJBA, bem como conforme pronunciamento técnico jurídico da Procuradoria-Geral do Estado, 
constante do Processo n.º 006.17951.2024.0005804-57, RESOLVE:
1- Divulgar o resultado provisório dos exames pré-admissionais do candidato abaixo nominado, 
concernente ao Edital do Concurso Público de Provas para Admissão ao Curso de Formação de 
Soldado PM/2019.
2. Em consequência convocar o candidato abaixo nominado para a realização da reavaliação 
psicológica a ser realizada na Rua Dr. José Peroba, n.º 349, Edf. Empresarial Costa Azul, Sala 
1003, Stiep, Salvador/BA, no dia 25/03/2025 às 9h, devendo estar munido de documento de 
identidade, lápis, borracha e caneta esferográfica de cor azul ou preta.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 06 - BARREIRAS

     INSC. NOME SITUAÇÃO
2075523-6 EWERTON RODRIGUES SANTOS CONTRAINDICADO

Salvador, 18 de março de 2025.
PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO  - Cel PM- Comandante-Geral
<#E.G.B#1035392#43#1117498/>
<#E.G.B#1035393#43#1117499>

POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO - GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM/2022
(Nota n.º CRS-053/2025)
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento da decisão judicial contida nos autos do Processo n.º 8071369-63.2024.8.05.0000, 
do TJBA, bem como conforme pronunciamento técnico jurídico da Procuradoria Geral do Estado, 
constante do Processo n.º 001.7313.2024.0009932-63, RESOLVE:
1. Convocar o candidato abaixo nominado, concernente ao Concurso Público de Prova para 
Admissão ao Curso de Formação de Soldado PM/BM 2022, a comparecer para realizar os 
exames pré-admissionais, conforme discriminados a seguir:
a) Para realização do TAF, o candidato deverá providenciar e apresentar à Banca Examinadora 
(Junta Militar Estadual de Saúde- JMS) situada no Departamento de Saúde (DS), End. Vila 
Policial-Militar do Bonfim, Avenida Dendezeiros, s/nº. Salvador - BA, no dia 15/04/2025, às 8h, 
atestado médico original que indique expressamente sua plena condição física e mental para 
realização de esforços físicos intensos datados de até 30 (trinta) antes da avaliação, constando, 
de forma legível, o nome completo do médico cardiologista atestante, sua assinatura e número 
no Conselho Regional de Medicina (CRM);
c) Teste de Aptidão Física (TAF), em data de 28/04/2025, às 8h, Área Desportiva da Vila Policial 
Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial-Militar do Bonfim, Salvador - BA.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 01 - SALVADOR

INSC. NOME
0085796i GABRIEL WILLIAM SANTOS DE OLIVEIRA (SUB JUDICE)

Salvador, 18 de março de 2025.PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO  - Cel 
PM- Comandante-Geral
<#E.G.B#1035393#43#1117499/>
<#E.G.B#1035394#43#1117500>

POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM/2019
(Nota n.º CRS-051/2025)
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
em cumprimento das decisões judiciais contidas nos autos dos Processos n.º 8014908-
13.2020.8.05.0000, 8015024-82.2021.8.05.0000, do TJBA, bem como conforme 
pronunciamentos técnicos jurídicos da Procuradoria Geral do Estado, constantes dos Processos 
n.º 006.17951.2024.0073833-04, 006.7658.2023.0055070-28, RESOLVE:

1- Divulgar os resultados dos exames pré-admissionais, dos candidatos abaixo nominados, 
concernente ao Edital do Concurso Público de Provas para Admissão ao Curso de Formação de 
Soldado PM/2019.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 04 - ILHÉUS

       INSC. NOME SITUAÇÃO
2079948-9 JOÃO AILTON CERQUEIRA BARBOZA FALTOSO

Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 08 - TEIXEIRA DE FREITAS

       INSC. NOME SITUAÇÃO
2053879-0 ANDERSON JUNIO DE JESUS FERREIRA FALTOSO

Salvador, 18 de março de 2025.
PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO  - Cel PM
Comandante-Geral
<#E.G.B#1035394#43#1117500/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#1035007#43#1117094>

PORTARIA N° 010 DE 17 DE MARÇO DE 2025
O Diretor Geral da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições, e consoante com o disposto no artigo 23, Capitulo VI, do Regimento Interno desta 
Autarquia, RESOLVE: Art. 1º - Designar a partir desta data, os servidores a seguir relacionados, 
para substituírem em caso de ausências e impedimentos legais e eventuais, os titulares dos 
cargos de provimento temporário desta Autarquia:

CARGO TITULAR SUBSTITUTO
Diretor-Geral Vicente José de Lima Neto Diogo Rios Amaral
Chefe de Gabinete Diogo Rios Amaral Susi Crystiane Santiago Dócio
Assessor Chefe Susi Crystiane Santiago Dócio Mariza Alves Souza Santana
Diretor de Operações de Espaços 
Esportivos

Danilo Sousa Xavier Luiz Antônio Almeida Brantes

Diretor de Fomento ao Esporte Wilton Neves Brandão Álvaro Gonçalves de Oliveira Filho
Coordenador de Excelência Esportiva Uilson José Silva de Souza Fernando Ferreira de Oliveira Júnior
Diretor Administrativo-Financeiro Edvaldo Farias de Carvalho Filho Alberto Rocha de Paula
Procurador Chefe Elisabete Costa Guimarães 

Dantas
João Edson Santana Souza

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral
(Republicado por ter saído com incorreção)
<#E.G.B#1035007#43#1117094/>
<#E.G.B#1035274#43#1117376>

Portaria Nº 00913711 de 17 de Março de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA - SUDESB, no uso 
de suas atribuições, resolve designar DEMOSTHENES BRITTO MENDES JUNIOR, matrícula 
nº 69472489, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 25 de Março de 2025 a 31 
de Março de 2025, substituir RENATA BAQUEIRO HALLA COELHO, matrícula nº 69492954, 
no cargo Coordenador II, do(a) COORD DE ESPAÇOS ESPORTIVOS II.

VICENTE JOSE DE LIMA NETO
SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1035274#43#1117376/>
<#E.G.B#1035061#43#1117151>

Resumo do Termo de Fomento  nº 02/2025
Processo: 069.1486.2025.0000731-57. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO DE KICKBOXING 
DA BAHIA - FKBA. Objeto: apoio financeiro para realização do projeto “KICKBOXING 
BRASIL” no período de 30/03/2025 a 20/04/2025, originário da Inexigibilidade de Chamamento 
Público nº 02/2025. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 
0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ 
Natureza da Despesa 3.3.50.41.000 / Destinação de Recurso 15000100000000000000 e/ou 
25000300000000000000 e/ou 17490246000000000000. Valor Global: R$ 185.000,00 (Cento 
e oitenta e cinco mil reais). Vigência: 120 (cento e vinte) dias. Gestor da Parceira: Uilson José 
Silva de Souza, Coordenador de Excelência Esportiva. Data: 18/03/2025. Assinaturas: Vicente 
José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB, Hylton Santos Matos de Santana - Representante 
Legal da FKBA e Uilson José Silva de Souza - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#1035061#43#1117151/>

EGBA: 71 3343-2887   dool.egba.ba.gov.brEGBA: 71 3343-2887 •  dool.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


